
Prosba o pomoc při hledání náhrobků 

Vážený pane starosto, 
 
Prostějov byl pro mnoho staletí městem s jednou z nejvýznamnějších židovských komunit na Moravě. 
Již na počátku 17. století se zde tiskly hebrejské knihy. Ve zdejší náboženské škole působili rabíni, 
jejichž jména a učení si zbožní židé připomínají do současnosti. Místní židovská komunita se 
významně podílela na průmyslovém a kulturním rozvoji města.  
 
Místem posledního odpočinku se v průběhu 19. století stal pro téměř dva tisíce obyvatel Prostějova 
starý židovský hřbitov, který však byl za okupace zničen, stejně jako zdejší židovská obec. Historické 
náhrobky byly v roce 1943 vytrhány a  mnohé z nich jsou rozesety po Prostějovsku. Domníváme se, 
že náhrobky z lepšího kamene byly nabízeny místním kameníkům k dalšímu zpracování a staré 
deskové náhrobky byly použity v Prostějově a okolních obcích na dláždění zahrad, dvorků a cest nebo 
budování různých opěrných zdí. 
 
http://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/kam-zmizely-dve-tisicovky-zidovskych-nahrobku-muzete-
pomoci-v-patrani-20150702.html 
 
V uplynulých měsících se podařilo najít úlomky náhrobků v Prostějově a v Seloutkách. Proto se nyní 
obracíme i na Vás a obyvatele Vaší obce s prosbou, zda byste pomohli s dalším pátráním, které by 
mohlo vrátit Prostějovu významnou kulturní památku.   
 
http://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/denik-pomohl-najit-zidovsky-nahrobek-patrame-po-dalsich-
20150806.html 
 
Jak lze takový úlomek poznat? Mohou na něm být nejen hebrejská písmena, ale i typické židovské 
symboly žehnajících rukou, džbánu, královské koruny, zvířecích či rostlinných motivů, ale třeba i 
německý text se židovským letopočtem úmrtí např. židovský rok 5614 je rokem 1854 občanského 
letopočtu.  
 
Případné nálezy či jen informace o možném místě uložení náhrobků můžete ohlásit historičce PhDr. 
Marii Dokoupilové z Muzea a galerie v Prostějově (tel.: 582 330 991, mdokoupilova@muzeumpv.cz) 
nebo na kontaktní informace v patičce tohoto e-mailu. Případné náklady s vyjmutím náhrobních 
kamenů by nesla naše strana. 
 
Děkuji Vám předem za spolupráci a těším se na Vaši odpověď. 
 
S pozdravem 
 
Tomáš Jelínek 
Executive Director/Director Public Affairs 
D|B|M partners in communications 
Donath Business & Media 
Spálená 29, CZ-110 00 Praha 1 
+420 224 211 220 (office) 
+420 222 559 505 (direct) 
+420 602 682 607 (mobile) 
tomas.jelinek@dbm.cz 
http://www.dbm.cz 

 

http://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/kam-zmizely-dve-tisicovky-zidovskych-nahrobku-muzete-pomoci-v-patrani-20150702.html
http://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/kam-zmizely-dve-tisicovky-zidovskych-nahrobku-muzete-pomoci-v-patrani-20150702.html
http://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/denik-pomohl-najit-zidovsky-nahrobek-patrame-po-dalsich-20150806.html
http://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/denik-pomohl-najit-zidovsky-nahrobek-patrame-po-dalsich-20150806.html
mailto:mdokoupilova@muzeumpv.cz
mailto:tomas.jelinek@dbm.cz
http://www.dbm.cz/

